La 2 august 2008 s-au împlinit două sute de ani de la naşterea lui
Simion Bărnuţiu, strategul revoluţiei transilvănene de la 1848, autorul
celebrului discurs de pe Câmpia Libertăţii de la 3/15 mai 1848, cel care a
marcat în chip profund şi definitiv desfăşurarea evenimentelor viitoare. Se
cuvine să îl evocăm pe marele bărbat, cu acest prilej, într-un festin
spiritual, care să-i pună în adevărata lumină măreţia faptelor, dar mai ales
importanţa şi dimensiunea operei, rămasă până la ora de faţă în cea mai
mare parte nepublicată şi, deci, necunoscută specialiştilor şi publicului larg
cititor.